נמצא כי ברשות משרד הרווחה לא היו מערכות מידע ממוחשבות לניהול הנתונים, וכי לא היה ברשותו "פילוח של סוגי ומאפייני הפניות כגון סוגי אלימות".

3. משרד החינוך ומשרד הרווחה פיתחו תכנית למתבגרים תלמידי החטיבות העליונות למניעת אלימות בין בני זוג, ובשנת הלימודים התשע"א (ספטמבר 2010 - יוני 2011) ניתן ל-18 יישובים תקציב להפעלת התכנית בבתי ספר. במועד סיום הביקורת עדיין לא הושלמו תכניות המותאמות לבתי ספר מהמגזר הממלכתי-דתי ומגזר המיעוטים ולא הוכנה תכנית מותאמת למוסדות החינוך של המגזר החרדי. זאת ועוד, עדיין לא הוכנה תכנית הכשרה למפעילי התכנית, והפיקוח על אופן הפעלתה היה לקוי.

5. משרד המשפטים לא פרסם באתר האינטרנט שלו רשימות של תחנות משטרה וגורמי רווחה מקומיים שמספקים הגנה לנפגעי אלימות בין-זוגית, שלא כנדרש בתקנות. בכך הקשה המשרד על אנשי דת, טוענים רבניים ועורכי דין למלא את הוראות החוק למניעת אלימות במשפחה, התשנ"א-1991, ואת התקנות בדבר מסירת מידע לנפגעי אלימות בין-זוגית.

6. העובדים הסוציאליים (להלן - עו"ס) במחלקות לשירותים חברתיים ובמרכזים למניעת אלימות בשבע הרשויות המקומיות שנבדקו לא תיעדו בטופס שנקבע בתקנות ובתקנון משרד הרווחה או במסמך אחר כיצד הם פעלו כדי להודיע לנפגעי אלימות בין בני זוג שבאפשרותם לקבל סיוע.

- 8 דוח מס' 1 של הוועדה הבין-משרדית לטיפול בבעיות האלימות במשפחה (1998), עמ' 3.
- 9 גדעון פישמן, צבי איזיקוביץ, סקר היקף ומאפיינים לתופעות האלימות כלפי נשים וילדים ונוער בסיכון (2002), עמ' 60-61.
- 10 בסעיף 382 לחוק העונשין, התשל"ז-1977, נקבע כי תקיפת בן זוג היא תקיפה בנסיבות מחמירות, ודינו של התוקף - כפל עונש הקבוע לעברה.

1. בחוק למניעת אלימות במשפחה, התשנ"א-1991 (להלן - החוק למניעת אלימות) נקבע כי בנסיבות מסוימות ובהן - כאשר אדם נוהג באופן אלים כלפי בן משפחתו, בית המשפט רשאי לתת לנפגע צו הגנה. לפי סעיף 2 לחוק, צו הגנה הוא צו האוסר על האדם האלים להיכנס לדירה שבה מתגורר בן משפחתו או להימצא בתחום מרחק מסוים מאותה דירה; להטריד את בן משפחתו בכל דרך ובכל מקום; לפעול בכל דרך המונעת שימוש בנכס המשמש כדין את בן משפחתו או המקשה עליו להשתמש בנכס האמור.

בהתאם לכך הותקנו תקנות למניעת אלימות במשפחה לבעלי המקצועות והתפקידים האמורים, שבהן הם חויבו להודיע למטופל שבאפשרותו לפנות לגורמי טיפול לקבלת סיוע; לתת למטופל כתובות ומספרי טלפון של גורמי הטיפול הקרובים למקום מגוריו ולתעד בכתב פעולות אלה.

3. בסעיף 4(א) לחוק מניעת הטרדה מאיימת, התשס"ב-2001, נקבע כי אם נוכח בית משפט כי אדם נקט הטרדה מאיימת, כהגדרתה בחוק, רשאי הוא להורות לאותו אדם בצו להימנע מלהטריד את הנפגע בפעולות המפורטת בחוק, כולן או מקצתן: לאיים עליו, לבלוש אחריו או ליצור עמו קשר באמצעי כלשהו (להלן - צו מניעת הטרדה מאיימת).

בתע"ס נקבע כי התכנית כוללת 11 מפגשים (כל מפגש אורכו שעתיים), והיא תילמד בכיתות י-יא בבתי ספר תיכוניים באמצעות עובדים סוציאליים (להלן - עו"ס), וכן באמצעות מרכזי נושא אלימות במשפחה, המחלקות לשירותים חברתיים, יועצים חינוכיים ומחנכים.

מהסברי מנהלת השירות לרווחת הפרט והמשפחה עולה כי בשנת הלימודים התשע"א (ספטמבר 2010 - יוני 2011) תוקצבו 18 מבין 86 מרכזים למניעת אלימות שפעלו באותה עת, לשם הפעלת התכנית בבתי ספר. עוד הסבירה כי "לא קיימת תכנית הכשרה למפעילי התוכנית", וכי אין בידי משרדה מידע בדבר מספר הכיתות שבהן הופעלה התכנית.

משרד מבקר המדינה מעיר למשרד הרווחה כי ראוי שייתן את דעתו על הצרכים המיוחדים של האוכלוסייה החרדית וידאג להכנת תכניות הסברה רגישות תרבות לאוכלוסייה זו וכן לאוכלוסיית המגזר הערבי. כמו כן על משרד הרווחה לבחון את האפשרות להדריך בלניות וסומכות משפחתיות בזיהוי סימנים המעידים על אלימות במשפחה ובמתן מידע על גורמי הגנה וטיפול בנפגעות אלימות זו.

2. בסעיף 4 לחוק הרשות לקידום מעמד האשה, התשנ"ח-1998, נקבעו תחומי פעולותיה של הרשות ובהם קידום ועידוד של המדיניות בנושא הפעילות למניעת אלימות נגד נשים. במסגרת פעולותיה בנושא זה הפיקה הרשות מידעון - "לאף אחד אין זכות לפגוע בך" - הכולל מידע מקיף על זכויות האישה והאפשרויות השונות לעזרה שעומדות לרשותה, ובהן מספרי הטלפון של כל המרכזים למניעת אלימות במשפחה.

בתקנות אף חויבו בעלי המקצועות לתעד את פעולות ההודעה למטופל בנוסח שנקבע בהן.

נמצאו פגמים רבים ביישום של הוראות החוק והתקנות שהותקנו מכוחו, ועקב כך חסר לנשים מידע עדכני חיוני להגנתן וחלקן לא קיבלוהו כלל, כמפורט להלן:

(א) בסעיף 2(2) לתקנות למניעת אלימות במשפחה (יידוע בידי אנשי דת וטוענים רבניים), התש"ע-2010, נקבע כי איש דת או טוען רבני שחלה עליו החובה להודיע למטופל על אפשרותו לקבל סיוע, לפי הוראות סעיף 11א(ב) לחוק למניעת אלימות, "ייתן לאדם כתובות ומספרי טלפון של גורמי הטיפול הקרובים למקום מגוריו, לפי רשימות שיפורסמו באתר האינטרנט של משרד המשפטים".

נמצא כי באתר האינטרנט של משרד המשפטים לא פורסמו הרשימות הללו, שלא לפי האמור בתקנות. מצב זה עלול לפגוע ביכולתם של אנשי דת או טוענים רבניים למלא כיאות את החובה שהוטלה עליהם בחוק.

20 עובדות סמך-מקצועיות שיועדו לתת הדרכה וסיוע למשפחות נזקקות בהתמודדות בחיי היומיום, בחינוך הילדים, בניהול משק בית ובקשרים עם שירותים בקהילה.

יצוין כי בסעיף 2(2) לכללים למניעת אלימות במשפחה (יידוע בידי עורכי דין), התשס"ג-2002, נקבע כי עורכי דין ייתנו כתובות ומספרי טלפון "לפי רשימות שיעביר משרד המשפטים ללשכת עורכי הדין מזמן לזמן ושיופצו על ידה". מהאמור לעיל עולה כי גם עורכי דין חסרו את המידע הנדרש למילוי החובה שהוטלה עליהם בתקנות.

בפברואר 2011, בישיבת ועדת השרים למאבק באלימות, המליץ המשנה למנכ"ל משרד הרווחה להסיר את החסמים החוקיים בנוגע להעברת מידע בין המערכות ולאפשר שיתוף פעולה במקרים חמורים, למניעת הסלמה. במועד סיום הביקורת עדיין לא נעשתה כל פעולה ליישום ההמלצה.

3. במרץ 2011 הונחה על שולחן הכנסת הצעת חוק העונשין (תיקון - חובת דיווח על אלימות בין בני זוג), התשע"א-2011. בדברי ההסבר להצעה צוין כי בשל נסיבות חייהן המורכבות של נשים שנפגעו מידי בני זוגן נבצר מרבות מהן להגיש תלונה במשטרה. הצעת החוק מבקשת לסייע לנפגעות באמצעות הקביעה כי גורמי מקצוע שונים, כגון רופאים, חייבים לדווח לגורמי רווחה או למשטרה על מידע שהגיע אליהם כדי שאלו יחקרו את הנושא ויוודאו כי האישה נמצאת במקום בטוח ולא מאיים.

עוד נקבע בנוהל כי חוקר האלמ"ב ידווח לגורם המטפל על האירוע אף ללא הסכמת הנפגעת אם הוא סבור כי נשקף חשש ממשי לשלומה או

אם הנפגעת היא אם לילדים מתחת לגיל 14; זאת נוסף על הדיווח ל"פקיד הסעד" - עו"ס לחוק הנוער (טיפול והשגחה), התש"ך-1960 (להלן - עו"ס לחוק הנוער)³⁹.

נמצא כי הנחיות הנוהל בדבר המקרים שבהם יש לדווח על האירוע לא הוטמעו כראוי בקרב חוקרי האל"ב. בחמש מתחנות המשטרה שנבדקו (למעט תחנות מסובים ומזרח בנימין) נשלחו דיווחים רק על נפגעות שהסכימו להעברת המידע.

המשטרה הודיעה בתשובתה מיוני 2012 כי היחידות המחוזיות הפיצו מסמך ריענון של הנחיות הטיפול בנושא האלימות במשפחה.

מנתוני העיריות שנבדקו והוצגו בטבלה שלעיל עולה כי ברשויות המקומיות שנבדקו, למעט מודיעין עלית, לא התקבלו דיווחים רבים ועקב כך נפגעות לא זכו לטיפול ולהגנה שהן נזקקו להם אלא רק להגנה המידית שהעניקה להן המשטרה.

(1) מהסברי מנהלות המחלקות לשירותים חברתיים בטייבה ובגילג'וליה עולה כי הדיווחים המועטים שהן קיבלו לא הגיעו בפקס אלא רק בהודעה טלפונית.

39 בסעיף 368 לחוק העונשין, התשל"ז-1977, חויבו בעלי מקצועות שונים, ובהם שוטרים, שעקב עיסוקם במקצועם או בתפקידם היה להם יסוד סביר לחשוב כי האחראי לקטין ביצע עברה הפוגעת בו, לדווח לעו"ס לחוק הנוער.

40 אור יהודה - תחנת "מסובים", אשקלון, אופקים, גילג'וליה - משטרת ראש העין, טייבה, מודיעין עלית - משטרת תחנת מזרח בנימין, נתיבות.